
咸阳市概况

咸阳位于陕西省八百里秦川腹地，渭水穿南，嵕山亘北，山水俱阳，故称咸阳。它东邻省会西安，西接杨凌国家农业高新技术产业示范区，西北与甘肃接壤，全市辖2区1市10县，总面积10189.4平方公里，2014年末常住人口495.68万。咸阳风景秀丽，四季分明，物产丰富，人杰地灵，是古丝绸之路的第一站，我国中原地区通往大西北的要冲。咸阳有着2350多年的建城史，是中国甲级对外开放城市、国家级历史文化名城、全国双拥模范城、国家卫生城市、首届中国魅力城市、中国地热城、全国十佳宜居城市、首批中国优秀旅游城市、全国精神文明创建工作先进市、中华养生文化名城及国家园林城市。
区位优势得天独厚，是国家立体交通的新枢纽。咸阳位于祖国版图的中心，是中国大地原点所在地，自古就是西部战略重镇。今天的咸阳，称得上西北连接世界最便捷的城市。拥有国内六大航空港之一和西北地区最大的航空港及出口产品内陆港，从这里坐飞机出发，一小时之内可达全国40多个重要城市。毗邻亚洲在建最大的火车站，全国9条铁路、6条高速路在此纵横贯穿，正在规划建设的北京至昆明、乌鲁木齐至上海两条高速铁路唯一的交汇处也在这里，咸阳将形成到其他重要城市的陆路"一日交通圈"。届时从咸阳坐火车到北京4个小时，上海5个小时，必将为咸阳发展插上腾飞的翅膀。

历史人文深远宏阔，是中华文明天然的博物馆。咸阳身处华夏历史文化长河的发端，是秦汉文化的重要发祥地。秦始皇定都咸阳，使这里成为"中国第一帝都"，也让咸阳成为每个中国人都熟知的地方。咸阳遍地秦砖汉瓦，境内文物景点多达4951处，五陵塬上汉高祖长陵、汉景帝阳陵、汉武帝茂陵、唐太宗昭陵、唐高宗和武则天合葬的乾陵等28位汉唐帝王陵寝连绵百里，举世无双，被誉为"中国的金字塔之都"。不来陕西领略不了中国历史，不到咸阳就体验不到秦汉雄风和中华原生态文化的浸润和滋养。中国历史上著名的商鞅变法始于咸阳，秦创设的统一度量衡，书同文、车同轨、郡县制以及大一统思想，影响深远，秦开创蕴含的革新开放、创新进取、诚信有为的文化元素，是我们在实践的基础上不断创新，实现民族伟大复兴的不竭动力。

现代产业基础坚实，是实施西部大开发战略的桥头堡。咸阳孕育了中国的农耕文明，农业始祖后稷在此教民稼穑。是关中粮食生产的"白菜心"，每年给国家提供200万吨以上的商品粮，尤其面粉品质优良，享誉三秦。年产水果400多万吨，是世界上唯一符合苹果生产七项指标的最佳优生区，是全国最大的优质苹果生产基地，全国总量10％以上的优质苹果来自咸阳，全球六分之一的浓缩果汁出自咸阳。同时也是陕西最大无公害精细蔬菜生产基地，销售范围辐射西北。咸阳地下水、煤炭、石灰石、地热等其他自然资源也非常丰富。今天的咸阳，更是西北重要的工业城市，是西北最大的电子工业基地，陕西重要的能化工业、轻纺工业基地，形成了以能源化工、装备制造、电子、医药、纺织、食品、建材、航空物流、太阳能光伏等九大产业为主体的、比较完整的工业体系，奠定了城市未来发展的雄厚基础。
生态环境优美宜人，是自然人文交相辉映的现代宜居城。咸阳自然景观和人文景观交相辉映，是西部重要的旅游目的地。境内渭河、泾河、沣河交汇，400万亩林地郁郁葱葱，自然条件宜人，神刀、神针、神脉、神袋、以及攻克肿瘤克星的神医等"五神"全国闻名，食疗、医疗、药疗、水疗、足疗、茶疗等"六疗"特色保健项目一枝独秀，每年吸引国内外1100多万人次观光旅游。近年来，我们致力于打造美丽、浪漫、温馨的城市家园，建设了一批秦汉主题鲜明的古典景观，整座城市溢满着浓郁的秦风古韵。蓄渭河水而成的"咸阳湖"景观碧波荡漾，给咸阳增添了灵气，引来了人气。5年来，咸阳市区空气质量二级以上天数保持在300天以上，城市绿化率、人均绿地面积位居北方城市前列。今天的咸阳，已成为中华养生文化名城、中国十佳宜居城市、中国魅力城市，越来越让每一个咸阳人感到自豪，也让每一个外来者称羡。

发展前景无限广阔，是未来西安（咸阳）国际化大都市发展的大引擎。咸阳迎来千载难逢的历史机遇，未来发展的光明前景令人憧憬。国务院《关中－天水经济区发展规划》，明确提出要把西安（咸阳）打造成1000万市区人口的现代国际化大都市。届时，10公里长沣河将变成清水长廊，渭河将成为我们的城中河，昔日秦都城"沣渭贯都，以象天汉，横桥南渡，以法牵牛"的恢宏气势将重现咸阳，一个人文荟萃、底蕴深厚的咸阳，一个更加开放、加速崛起的咸阳，一个天蓝水绿、更具魅力的咸阳，将以全新的姿态呈现在世人面前！

咸阳师范学院简介
咸阳师范学院是一所以教师教育为特色的省属本科院校。学校位于历史文化名城——咸阳，占地840余亩，校舍建筑面积51万平方米。面向全国28个省（市）、自治区招生，现有全日制在校本科生1.5万余人、留学生50余名、继续教育学生6000余人。

学校设有16个二级学院、28个研究机构。目前，有本科专业56个（师范类专业18个、非师范类专业38个）。涵盖文学、理学、历史学、法学、教育学、管理学、工学、经济学、艺术学等9个学科门类。现有省级名牌专业1个，省级教学团队6个，省级特色专业建设点5个，省级精品资源共享课20门，省级人才培养模式创新实验区5个，省级实验教学示范中心6个，省级大学生校外实践教育基地3个，省级专业综合改革试点项目4项，国家级专业综合改革试点项目1项，国家级大学生创新创业训练计划项目49项，近年来获省级教学成果奖7项。学校在教育部本科教学工作水平评估中获“良好”等次。我校毕业生深受到用人单位的青睐，一次性就业率始终保持在85%以上。
学校现有教职工1100余人，其中专任教师730人，具有教授、副教授等高级职称人员261人，具有博士、硕士学位教职工669人。教师中有享受国务院特殊津贴等国家级优秀人才3人，入选陕西省突出贡献中青年专家、“百人计划”“三秦人才”“科技新星”、中青年科技创新领军人才等50余人。

学校积极开展科学研究工作，科技水平不断提升。近年来，承担国家级科研项目28项，省部级科研项目291项，厅局级科研项目300余项。在历史地理学、关中古代陵寝文化、光化学分析与电化学分析、摩擦材料、高电荷态离子物理、电磁波多尺度理论、古代文学、儿童文学、微分流形理论、小波与图像处理、基础数学、教师教育、马克思主义理论、基层社会治理、区域资源环境、旅游发展与规划、关中民间艺术文化、唐墓室壁画、秦汉乐舞、于右任书法研究等领域形成了一定的学科优势。中国史（历史地理学）为省级优势学科，“关中古代陵寝文化研究中心”为陕西（高校）哲学社会科学重点研究基地。

学校坚持对外开放办学，高度重视国际科技文化交流与合作，与美国、德国、澳大利亚、韩国、日本等10余个国家及香港、台湾地区的30余所大学、科研机构建立了友好合作关系。开展赴菲律宾、泰国担任汉语志愿者项目，赴新加坡幼儿园任教项目，赴韩国东亚大学游学活动项目、交换生项目，赴泰国汉语教学见习项目，“2+2”“3+1”赴美国留学双学位项目，为学生出国留学、实习实践搭建平台。
咸阳师范学院2016年招生章程

第一章  总 则

第一条  为了切实维护学校和考生的合法权益，根据《中华人民共和国教育法》、《中华人民共和国高等教育法》等法律法规之规定，并结合学校实际情况，特制定本章程。

第二条  学校名称：咸阳师范学院，英文名称为Xianyang Normal University。学校性质：陕西省属全日制普通本科高等学校。国标代码：10722。

学校现有渭城、秦都两个校区，渭城校区位于咸阳市渭城区文林路，秦都校区位于咸阳市秦都区珠泉西路。

学校联系方式：咨询电话：029-33720888，地址：陕西省咸阳市渭城区文林路咸阳师范学院招生办公室；邮编：712000；网址：http://www.xysfxy.cn。

第三条  学校开设专业涵盖文学、理学、历史学、法学、教育学、管理学、工学、经济学、艺术学等学科门类。

第二章  组织机构

第四条  学校根据教育部有关规定，成立了由校长、主管校长和相关部门负责人、教师代表、学生代表、校友代表等组成的招生委员会。委员会下设招生办公室，具体负责国家教育部和各省（自治区、直辖市）省级招办有关招生政策和规定的贯彻执行及学校招生工作的组织实施。学校纪检及监察部门对招生工作全程实施监督。

第三章  招生计划

第五条  学校面向全国各省（自治区、直辖市）进行招生。具体分专业招生计划由各省(自治区、直辖市) 省级招办统一向社会公布。

第六条  本科预留计划，用于解决招生录取过程中部分省份或者专业报考人数较多等问题，并严格执行录取规则。

第四章  录取规则

第七条  录取工作按各省（自治区、直辖市）省级招办规定，采取远程网上录取的方式进行。

第八条  新生录取实行“学校负责、省级招办监督”的体制，全面贯彻落实高校招生“阳光工程”，本着公平、公正、公开的原则，综合衡量考生的德智体美，择优选拔人才。

第九条  新生录取对往届生与应届生一视同仁，各专业录取无男女比例限制。对考生身体健康状况的要求执行教育部、卫生部、中国残疾人联合会印发的《普通高等学校招生体检工作指导意见》及各省（自治区、直辖市）省级招办有关规定。

第十条  学校投档比例的确定分两种情况：实行平行志愿的省份，根据当地省级招办投档比例确定；实行非平行志愿的省份，根据考生所在省（自治区、直辖市）的招生计划和报考情况，投档比例不超过学校在该省（自治区、直辖市）招生计划的120%。录取时，学校将根据生源状况，在相应省际之间经相关省（自治区、直辖市）省级招办同意对招生计划做适量调整。

第十一条  对享受教育部和各省（自治区、直辖市）教育主管部门规定的政策性加分投档的考生，学校按教育部和各省（自治区、直辖市）省级招办规定执行。

第十二条  对进档考生根据所在省（自治区、直辖市）招生计划按照分数分科类划定录取分数线。

第十三条  普通文理类专业的录取：

普通文理类专业以考生专业志愿为依据，按照专业志愿清方式确定专业。即按考生第一专业志愿从高分到低分根据该专业招生计划择优录取；对第一专业志愿未满足的考生，根据学校招生专业计划依次考虑其第二及后续专业志愿。未被志愿专业录取但服从专业调剂的考生，参考考生的相关科目成绩、特长及身体条件等综合因素安排专业。在投档成绩相同的情况下，学校将以相关科目成绩和英语成绩等作为录取参考。对未被志愿专业录取且不服从专业调剂的考生，作退档处理。

第十四条  英语、汉语国际教育专业只招收英语语种考生，且要求英语单科成绩合格；日语专业不限外语语种，要求外语单科成绩合格。报考英语、日语专业的考生必须参加所在省（自治区、直辖市）省级招办组织的英语口试，且成绩合格。其余专业不限制外语语种，但考生进校后以英语作为公共外语语种安排教学。

第十五条  体育教育专业的录取：报考体育教育专业的考生，须参加户口所在省（自治区、直辖市）的体育专业招生专业课统一考试且成绩合格，文化课成绩符合考生户口所在省（自治区、直辖市）体育类专业录取要求，按照专业课成绩从高到低，择优录取；专业课成绩相同的考生，按照文化课成绩及位次择优录取。各省招办如有特殊规定，则同时执行各省招办的特殊规定。

第十六条  艺术类专业的录取：

报考艺术类专业考生须参加我校组织的艺术类专业的专业课考试，且专业课成绩合格（未组织校考的省份，使用考生所在省的专业课统考或联考成绩），文化课成绩符合考生户口所在省（自治区、直辖市）高考艺术类专业录取要求。

1.美术设计类、音乐学、舞蹈类及书法学专业：按专业课成绩从高分到低分录取，专业课成绩相同时按文化课成绩及位次由高到低，择优录取。

2.播音与主持艺术专业：按高考文化课成绩从高到低，择优录取，文化课成绩相同时按专业课成绩由高到低，择优录取。

艺术类专业各省招办如有特殊规定，则同时执行各省招办的特殊规定。

第五章  新生入学

第十七条  新生入学三个月内，学校统一进行全面资格审查，凡发现不符合条件、有舞弊行为或弄虚作假者，一律取消入学资格。

第十八条  学生完成学业，达到毕业要求，颁发咸阳师范学院毕业证书，达到规定标准的毕业生颁发咸阳师范学院学士学位证书。

第六章  收费、奖助学金

第十九条  收费：学校严格按省市物价部门核定收费标准执行。

第二十条  奖助学金：奖助学金制度按照学校相关文件执行。

第七章   附  则

第二十一条  学校不委托任何中介机构和个人私自从事招生工作。

第二十二条  本章程由学校招生委员会办公室负责解释。

第二十三条  本章程自发布之日起执行。
教育科学学院专业设置及咨询人员一览

	院系名称
	2016年招生本科专业
	咨询电话

(029)
	咨询员

	教育科学学院
	教育技术学   2005年设置

小学教育     2006年设置

学前教育     2008年设置

应用心理学   2011年设置
	33720761
	倪列娟


2016年本科分省招生计划

	省份
	专业名称
	科类
	计划数
	
	省份
	专业名称
	科类
	计划数

	河北
	小学教育
	理工
	2
	
	浙江
	学前教育
	文史
	2

	西藏
	小学教育
	理工
	2
	
	西藏
	学前教育
	文史
	2

	安徽
	小学教育
	文史
	2
	
	四川
	学前教育
	文史
	2

	湖北
	小学教育
	文史
	2
	
	青海
	学前教育
	文史
	2

	云南
	小学教育
	文史
	2
	
	江西
	学前教育
	文史
	2

	云南
	教育技术学
	理工
	2
	
	青海
	教育技术学
	理工
	2

	宁夏
	教育技术学
	理工
	2
	
	新疆
	应用心理学
	理工
	2


注：最终计划以各省招办公布数据为准。
2016年在陕本科分专业招生计划（在陕院校代码：8029）

	专业代号
	专业名称
	层次
	科类
	计划
	专业代号
	专业名称
	层次
	科类
	计划

	27
	学前教育
	S
	本科
	文史
	30
	45
	学前教育
	S
	本科
	理工
	20

	28
	小学教育
	S
	本科
	文史
	64
	46
	小学教育
	S
	本科
	理工
	46

	44
	教育技术学
	S
	本科
	理工
	54
	54
	应用心理学
	S　
	本科
	理工
	28

	注：最终招生计划以陕西省招办公布为准，标注“S”的专业为师范类专业。
	
	


咸阳师范学院2015年文理科在各省招生情况统计表

	省份
	文史
	理工

	
	省线
	最高分
	最低分
	省线
	最高分
	最低分

	河北
	496
	537
	512
	474
	506
	490

	辽宁
	460
	477
	472
	419
	425
	421

	吉林
	　
	　
	　
	405
	450
	408

	黑龙江
	　
	　
	　
	371
	425
	396

	浙江
	472
	548
	529
	428
	518
	503

	安徽
	558
	591
	559
	511
	547
	530

	福建
	462
	487
	468
	410
	489
	414

	江西
	487
	498
	488
	490
	506
	493

	河南
	455
	483
	470
	458
	487
	471

	湖北
	477
	490
	482
	448
	461
	450

	广东
	　
	　
	　
	524
	535
	524

	海南
	588
	629
	595
	546
	573
	563

	重庆
	532
	544
	538
	527
	549
	527

	四川
	473
	520
	508
	445
	491
	473

	贵州
	472
	495
	486
	372
	385
	373

	云南
	470
	486
	475
	425
	445
	426

	西藏
	285
	425
	293
	235
	297
	253

	青海
	420
	461
	438
	363
	388
	381

	宁夏
	478
	503
	496
	416
	447
	438

	新疆
	414
	459
	446
	381
	421
	419

	陕西
	467
	509
	482
	440
	486
	454


2015年省外分专业招生情况统计表

	省份
	专业名称
	科类
	文化成绩

	
	
	
	分数线
	最高分
	最低分
	平均分

	安徽
	小学教育
	理工
	511
	544
	543
	543.5

	福建
	学前教育
	理工
	410
	484
	460
	472.9

	贵州
	学前教育
	文史
	472
	491
	487
	489

	河南
	小学教育
	文史
	455
	470
	470
	470

	河南
	小学教育
	理工
	458
	487
	478
	482.6

	河南
	学前教育
	文史
	455
	483
	477
	480.1

	河南
	学前教育
	理工
	458
	478
	471
	474.6

	青海
	小学教育
	理工
	363
	388
	387
	387.5

	青海
	学前教育
	文史
	420
	444
	442
	443

	四川
	学前教育
	文史
	473
	516
	513
	514.6

	西藏
	学前教育
	文史
	285
	425
	293
	359

	西藏
	学前教育
	理工
	235
	297
	260
	278.5

	云南
	教育技术学
	理工
	425
	445
	428
	437.5

	浙江
	学前教育
	文史
	472
	534
	529
	532.5


2014年-2015年在陕西普通文理类本科专业录取情况统计表
	专  业
	层次
	科类
	2014文化课成绩
	2015文化课成绩

	
	
	
	最高分
	最低分
	平均分
	最高分
	最低分
	平均分

	小学教育
	本科
	文史
	535
	515
	520.5
	511
	485
	490.9

	学前教育
	本科
	文史
	526
	514
	517.4
	503
	482
	486.6

	教育技术学
	本科
	理工
	495
	472
	476.4
	471
	454
	458.7

	小学教育
	本科
	理工
	506
	479
	484.4
	474
	463
	466.8

	学前教育
	本科
	理工
	492
	475
	480.1
	476
	459
	464.5


咸阳师范学院本科专业及其授予学位门类一览表

	专业名称
	修业年限
	学位授予

门类
	
	专业名称
	修业年限
	学位授予

门类

	学前教育
	四年
	教育学
	
	教育技术学
	四年
	理学

	小学教育
	四年
	教育学
	
	应用心理学
	四年
	教育学


咸阳师范学院奖学金设置办法

（一）、国家级奖学金

1、国家奖学金

奖励我校符合国家奖学金评审条件的优秀学生，奖励标准为每生每年8000元；

2、国家励志奖学金

奖励我校全日制本专科学生中品学兼优的家庭经济困难学生，奖励标准为每生每年5000元；

（二）、专业奖学金

专业奖学金分为三个等级：

1、 一等奖学金        2000元/人·学年

2、 二等奖学金        1500元/人·学年

3、 三等奖学金        1000元/人·学年

（三）、单项奖学金

1、获得省级优秀学生（三好学生）、优秀学生干部、优秀团员、优秀团干部等称号的，每人奖励200元，获得省级上述标兵称号的，学院奖励300元。

2、获得全国优秀学生（三好学生）、优秀学生干部、优秀团员、优秀团干部等称号的，每人奖励800元；

3、获得省级社会实践先进个人，每人奖励100元，全国社会实践先进个人，每人奖励300元；

4、获得省或省级有关部门、单位统一组织的正式比赛奖项的，学校给予以下奖励：

· 获特等奖者，每人奖励500元；

· 获一等奖者，每人奖励300元；

· 获二等奖者，每人奖励200元；

· 获三等奖(或名次)者，每人奖励100元。

5、获得国家或者国家有关部门、单位统一组织的正式比赛奖项者，学校给予以下奖励：

· 获特等奖者，每人奖励800元；

· 获一等奖者，每人奖励600元；

· 获二等奖者，每人奖励500元；

· 获三等奖(或名次)者，每人奖励300元。

6、学校设立以下11个单项活动奖：学习成绩优异奖、外语学习优异奖、学习进步奖、精神文明奖、社会工作先进奖、科技创新奖、文艺活动优秀奖、体育运动优秀奖、专业技能奖、通讯报道先进奖、社会实践先进奖，获得者每人奖励100元。
咸阳师范学院家庭经济困难学生资助办法
（一）、国家助学金

主要资助家庭经济困难学生的生活费用开支。具体分为两档：

1、家庭经济特别困难的学生一学年3500元/人；

2、一般困难的学生一学年2500元/人。

（二）、社会资助

  1、美国角声基金会助学金：每年资助十名学生，每人3000元，资助四年；
2、新加坡华侨助学金：每年资助十名学生，每人2000元，资助四年。
（三）、勤工助学

根据工作性质分为劳动岗（后勤劳动服务）和助理岗（行政助理岗、教学助理岗、科研助理岗、实验助理岗、图书资料助理岗）两大类。劳动岗540元／月，助理岗300元／月。
国家助学贷款有关注意事项

1、借款人申请国家助学贷款金额每人每学年最高不超过8000元（以学费、住宿费为主），具体贷款金额由借款人所在学校按本校的总贷款额度，根据学费、住宿费、杂费标准以及学生的困难程度确定。

2、国家助学贷款的期限最长不超过20年，还本宽期限为3年整。借款人可在毕业后开始还款。国家助学贷款贴息实行借款人在校期间由政府财政补贴，借款学生毕业后国家不再贴息，利息自付。借款学生自付利息的开始时间为其取得毕业证之日的下月1日起利息自付。

3、借款人申请国家助学贷款应向贷款人提交以下资料：

· 借款学生的身份证、学生证原件及复印件；

· 借款学生父母身份证复印件和家庭成员收入说明；

· 乡、镇、街道民政部门关于其家庭经济困难的证明；

· 经办银行和学校要求提供的其他证明文件和资料。

4、如国家、省助学贷款有新情况变动，按有关文件执行。
学生资助中心电话：029-33720578
各院系基本情况

各院系基本情况详见各院系网站。
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各专业简介详见我校招生信息网。
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